Modus autem, si quidem Prætor arbitratus est, is servari debet quem Prætor statuit. Si vero Prætor non est aditus, pro modo facultatum pupilli debet arbitrio iudicis æstimari: nec enim permittendum est tutori, tantum reputare quantum dedit, si plus æquo dedit. d. l. 2. § 1.

Hoc amplius: Etsi Prætor modum alimentis statuit, verumtamen ultra vires facultatum est quod decretum est, nec suggestit Prætori de status facultatum: non debet ratio haberi alimentorum omnium; quia, si suggestisset, aut minuerentur jam decreta, aut non tanta decernerentur. d. l. 2. § 2.

(1) Quo enim magis vocatur per hanc actionem quæ est in duplum; eo magis admittendum est ut sibi prospiciere possit.

Imo : Sed si pater statuit alimenta liberis quos heredes scripserit; ea præstando, tutor reputare poterit: nisi forte ultra vires facultatum staterit; tunc enim imputabitur ei, cur non adito Prætoze desideravit alimenta minui. *d. l. 2. § 3.*

VI. 2.º *Fenit quod in res aut negotia pupilli impensum est.* *l. G.* Sed si servis cibaria præstiterit, vel libertis (scilicet rei pupilli necessariis); dicendum est reputatum. Itemque et si libertis hominibus, si tamen ratio præstandi justa intercedat. *l. 1. § 8. ff. de Tut. et rat. distr. ULP. LIB. 36. AD ED.*

Item sumptus litis tutor reputabit; et viatica, si ex officio necesse habuit aliquo excurrere vel proficisci. *d. l. 1. § 9.*

Quod de sumptibus litis diximus, ita accipe si justum litigandi causam habuerit. Ceterum, ut rescribit Alexander, Non est ignotum tutores vel curatores adolescentium, si nomine pupillorum vel adultorum scientes calumniosas instituant actiones: eo nomine condemnari oportere: ne sub pretextu nominis eorum, propter suas simulatas secure lites suas exercere posse existiment. *l. 6. Cod. de Admin. tutor.*

VII. 3.º *Sed et Si tutor pro pupillo se obligavit, habet Contrariam actionem et antequam solvat.* *l. 6. PAUL. LIB. 5. AD PLAUT.*

Quætionem æget antequam liquida fuerit summa in quam pro pupillo obligatus est.

Unde Pomponius, Si Tutelæ aut Negotiorum gestorum contrariis actionibus agatur, incerto hoc quantum ab adversariis debetur; tutori procuratorive arbitrata iudicis cavendum est, quod eo nomine eis absit. *l. 3. ff. de Tut. et rat. distr. POMPON. LIB. 5. AD SABIN.*

VIII. Non solum autem venit in hoc iudicio quod tutor impendit aut se obligavit durante Tutelæ: sed etiam Iudicio Contrario Tutelæ præstatum et id quod in rem pupilli versum ante tutelam; vel post tutelam, si negotiis tutelæ tempore gestis nexum probatur; et quod ante impensum est; sive pro tutore negotia gessit et postea tutor constitutus est, vel ventri erat curator. Sed et si non pro tutore negotia gerebat, debet venire quod ante impensum est. Deducuntur enim in Tutelæ iudicium, sumptus quoscumque fecerit in rem pupilli; sic tamen si ex bona fide fecit. *l. 3. § 8. ULP. LIB. 36. AD ED.*

IX. Item non solum qui ex Decreto Magistratus sumptus facti sunt, veniunt, sed et qui absque Decreto bona fide facti sunt.

Sic enim rescribit Antoninus. Sumptus in pupillum tum necessario et ex justis honestisque causis, iudici qui super ea re cogniturus est, si

probabuntur facti; et accepto fiorent, etiamsi Prætoris Decretum de dandis eis non sit interpositum. Id namque quod a tutoribus sive curatoribus bona fide erogatur, potius iustitia quam aliena auctoritate firmatur.

l. 3. Cod. de Admin. tutor.

Item sumptus veniunt etiam in illud negotium facti quod bene non cessit.

Nam Sufficit tutori bene et diligenter negotio gessisse; etsi eventum adversum habuisti, quod gestum est. *l. 3. § 7. ULP. LIB. 36. AD ED.*

X. Illud queritur: Quid ergo si plus in cum impendit quam est in facultatibus, videamus an possit hoc consequi? Et Labeo scribit, Posse. Sic tamen accipiendum est, si expedit pupillo ita tutelam administrari: ceterum si non expedit, dicendum est absolvi pupillum oportere. NEQUE ENIM IN HOC ADMINISTRANTUR TUTELÆ, UT MERGANTUR PUPILLI. Iudex igitur qui contrario iudicio cognoscit, utilitatem pupilli spectabit, et an tutor ex officio sumptus fecerit. *d. l. 3.*

XI. Denique generaliter hæc regula tenenda est; Quidquid tutor Directo iudicio conventus reputaret, hoc in Contrarium iudicium venire.

Hinc Ulpianus: Præterea si Tutelæ iudicio quis convenitur, reputare potest id quod in rem pupilli impendit. Sic erit arbitrii ejus utrum compensare, an petere velit sumptus.

Quid ergo si iudex compensationis ejus rationem non habuit, an Contrario iudicio experiri possit? Et utique potest. Sed si reprobata est hæc reputatio, et acquievit; non debet iudex Contrario iudicio id sarcire (1). *l. 1. § 4. LIB. 36. AD ED.*

XII. Et hæc quidem de his omnibus quæ in Tutelam tutor impendit. Enimvero, ut Principalibus Constitutionibus declaratur; sumptuum qui bona fide in Tutelam, non qui in ipsos tutores fiunt, ratio haberi solet: nisi ab eo (2) qui eum dat, certum solatium (3) ei constitutum est. *l. 33. § 3. ff. de Admin. et peric. tut. CALLISTRAT. LIB. 4. DE COGNITIONIB.*

Item Si pupillis tutores pater dedit, inter quos et libertum suum; perque eum voluerit tutelam administrari, et tutores certam summam ei statuerunt, quia aliter se exhibere non poterat: habendam ejus rationem quod statutum est, Mela existimat. *l. 1. § 6. ff. de Tut. et rat. distr. ULP. LIB. 36. AD ED.*

Etgo et si ex inquisitione propter rei notitiam fuerit datus tutor (4), eique alimenta statuerint contutores; debebit eorum ratio haberi, quia justa causa est præstandi. *d. l. 1. § 7.*

XIII. An in hoc iudicio non tantum quæ pro pupillo vel in rem ejus impensa sunt, veniant;

(1) Testatore scilicet, vel Prætoze.

(2) Salutarum.

(3) Sæpe libertus propter notitiam quam habebat patris, nonni patrum, tutor ejus libertis creabatur.

(4) Obstat enim hoc casu exceptio *Rei iudicatae*. Secus quum iudex, non tam hanc reputationem reprobat, quam super ea statuere omisit. Vid. Tit. de *Re iudicat.* infra lib. 44.

verum etiam ea quoque quæ debebantur alias tutori, ut puta a patre pupilli si quid debitum fuit, quæritur? Et magis puto cum integra sit actio tutori, non esse in Contrarium iudicium deducendum. *L. 1. § 5. ULP. LIB. 36. AD ED.*

Quid tamen si ideo expectavit quia tutor erat; et ideo non exegit; videamus an Contrario iudicio Tutelæ, indemnitatem consequatur? quod magis probandum est. Nam sicuti quodcumque aliud gessit pro utilitate pupilli, id Contrario iudicio consequatur; ita etiam id quod sibi debetur consequi debet, vel ejus securitatem. *d. L. 1. § 6.*

Ergo etsi ex causa quæ tempore finitur, obligatio aliqua fuit; Tutelæ Contrarium iudicium esse ei opinor. *d. L. 1. § 7.*

XIV. *Hactenus vidimus quæ pecunia tutori principaliter reputatur necne.* Consequitur autem pecuniam si quam de suo consumpsit, etiam cum usuris; sed vel trientibus, vel his quæ in regione observantur, vel his quibus mutuatus est (si necesse habuit mutuari ut pupillo ex justa causa prorogaret); vel his a quibus pupillum liberavit, vel quibus caruit tutor, si nimirum profuit pupillo pecuniam esse exsolutam. *L. 3. § 1. ¶ consequitur. ULP. LIB. 36. AD ED.*

Plane si forte tutor aliquid pecuniæ debuit ferre, aliquid ipse pro pupillo solvit; nec ipse usuras consequitur (1), nec pupillo præstabit. *d. L. 3. § 2.*

Quare etsi in usus suos convertit, deinde aliquid impendit in rem pupillarem; quam impendit, desinit vertisse et exinde usuras non præstabit. Et si ante impendit in rem pupillarem, mox in usus suos vertit; non videbitur vertisse quantitatem quæ concurrat cum quantitate sibi debita, ut ejus summæ non præstet usuras. *d. L. 3. § 3.*

(1) Nimirum usuras quas consequi potuisset pecuniæ suæ quam pro pupillo impendit, pensabuntur usuris pecuniæ pupilli quam otiosam habuit.

At vero Usuras utrum tandiu consequatur tutor, quandiu tutor est, an etiam post finitam Tutelam, videamus? An ex mora tantum? Et magis est ut quoad ei reddatur pecunia, consequatur; nec enim debet ei sterilis esse pecunia. d. L. 3. § 4.

Si tamen fuit in substantia pupilli unde consequatur; dicendum est, non oportere cum usuras a pupillo exigere. *d. L. 3. § 5.*

Quid ergo si de re pupillari non potuit sibi solvere, quia erat deposita ad prædiorum comparationem? Si quidem non postulavit a Prætorè ut promatur pecunia, vel hoc minus deponatur; sibi imputet. Si vero hoc desideravit, nec impetravit; dicendum est non deperire ei usuras in Contrario iudicio. *d. L. 3. § 6.*

XV. *Circa ea quæ in hoc iudicio veniunt, unum adhuc quæritur. Videlicet Contrarium iudicium an ad hoc quoque competat, ut quis a pupillo exigat liberationem, videndum est? Et nemo dixit in hoc agere quem Contrario posse, ut Tutelæ iudicio liberetur. Sed tantum de his quæ ei propter tutelam absunt. d. L. 3. § 1.*

ARTICULUS II.

De contraria Utili CURATIONIS CAUSA actione.

XVI. Sed etsi curator sit vel pupilli, vel adolescentis, vel furiosi, vel prodigi; dicendum est, etiam his Contrarium dandum. Idem in curatore quoque ventris probandum est. Quæ sententia Sabini fuit existimantis, cæteris quoque curatoribus ex iisdem causis dandum Contrarium iudicium. *L. 1. § 2. ULP. LIB. 36. AD ED.*

TITULUS V.

DE EO QUI PRO TUTORE PROVE CURATORE NEGOTIA GESSIT.

Ab actionibus Tutelæ transeunt Pandectarum ordinatorum ad actiones PROTUTELÆ tam Directam quam Contrariam. Quarum tractationi vicinam adiungemus questionem; An et quæ actiones dentur ex administratione tutoris datæ posthumo quæ natus non est.

ARTICULUS I.

De actione Protutelæ Directa.

I. PROTUTELÆ actionem necessario Prætor pro-

posuit. Nam quia plerumque incertum est utrum quis tutor, an vero quasi tutor Pro Tutore administraverit; idcirco in utrumque casum actionem scripsit: ut, sive tutor est, sive non sit qui gessit, actione tamen teneretur. Solent enim magui errores intercedere, ut discerni facile non possit utrum quis tutor fuerit et sic gesserit; an vero non fuerit, Pro Tutore Tamen munere functus sit. *L. 1. ULP. LIB. 36. AD ED.*

Circa hanc actionem quærendum 1.º Quo casu huic locus sit; 2.º Quatenus teneantur plures qui pro Tutoribus gesserunt; 3.º Quando moveri possit

hæc actio; et quæ in ea veniant; §. 0. An habeat privilegium.

§ 1. *Quibus casibus huic actioni locus sit.*

II. *Ut Protutela actioni locus sit, hæc duo concurrere oportet; ut impuberis negotia gesta sint, et ut ab eo qui se Pro Tutore gererat.*

1.º *Oportet ut impuberis negotia gesta sint. Nam Si quis quasi tutor negotia gesserit ejus qui jam pubes est, neque tutorem habere potest; Protutela actio cessat.*

Simili modo et si ejus qui nondum natus est. Nam ut Pro Tutore quis gerat, eam esse personam oportet, cujus ætas accipiat tutorem, id est, impubere esse oportet. Si id erit Negotiorum gestorum actio. *l. 1. § 6. Ulp. lib. 36. ad Ed.*

2.º *Oportet ut is gesserit qui se Pro Tutore gererat. Secus, si alio titulo gesserit.*

*l. 1. § 6. Si curator impuberi a Prætoris datus, negotia gesserit; an quasi Pro Tutore gesserit teneatur, quaeritur? Et est verum cessare hæc actionem, quia officio curatoris functus (1) est. Si quis tamen, quum tutor non esset, compulsus a Prætoris vel a Præsidi, dum se putat tutorem, gesserit tutelam; videndum an Pro Tutore teneatur? Et magis est ut, quamvis compulsus gesserit, teneri tamen debeat qui animo tutoris gessit quum tutor non esset. At iste curator, non quasi tutor, sed quasi curator gessit. *d. l. 1. § 7.**

III. *Corollarium ex dictis. Pro Tutore autem negotia gerit, qui munere tutoris fungitur in re impuberis; sive se putet tutorem; sive scit non esse, fingit tamen esse. *d. l. 1. § 1.**

Sufficit autem quod se finxerit tutorem, quamvis sit hujus muneris incapax.

*Unde hæc actio etiam mulieres, si res pupillares Pro Tutore administraverint, ad præstandam rationem tenentur. *l. 1. Col. h. tit. VALERIAN. ET GALLIEN.**

Proinde et si servus quasi tutor egerit, Divus Severus rescripsit; dandi in dominum judicium (2) Utile. *sup. d. l. 1. ff. § 2.*

*Obiter observandum in hac actione PROTUTELÆ, quod Circa pupillum cujus tutor servus erat pronuntiatus, Divus Pius rescripsit, In rebus quas ex pecunia pupilli servus comparaverat, dominum non posse uti prerogativa deductionis. Quod et in curatore observandum est. *l. 11. ff. de Admin. et peric. tut. Ulp. lib. 33. ad Ed.**

Pro Tutore gerere videtur, non solum is qui nunquam fuit tutor, sed et is qui, quum tutor esse desideret, adhuc se fingit tutorem.

Quare si quis finita (3) tutela Pro Tutore negotia impuberis gessit, tenebitur. *l. 1. § 4. Ulp. lib. 36. ad Ed.*

Sed et si prius Pro Tutore administraverit, deinde quasi tutor; æque tenebitur ex eo quod Pro Tutore administravit: quamvis devolvatur hic gestus in Tutelæ actionem (4). *d. l. 1. § 5.*

IV. Quæro an is qui, quum tutor testamento datus esset et id ipsum ignoraret, Pro Tutore negotia pupilli gesserit quasi tutor; an quasi Pro Tutore negotia gesserit, teneatur? Respondit: non puto teneri quasi tutorem; quia scire quoque se tutorem esse debet, ut eo affectu negotia gerat quæ tutorem gerere debeat. *l. 3. JAVOLEN. lib. 5. EPISTOLAR.*

§ 2. *Quum plures Pro Tutore gesserint, quatenus quisque teneatur.*

V. Curatores testamento vel tutores inutiliter dati neque Decreto Prætoris confirmati, negotia gesserint. Vice versa periculum præstare coguntur; cum officium sponte contra Juris adminiculum, inierint; et qui fuit idoneus (5), Decretum Prætoris curatores vel tutores constitutis implorare debuerit (6). *l. 39. § 9. ff. de Admin. et peric. tut. PAPIN. lib. 5. RESPONS.*

§ 3. *Quando actio Protutela moveri possit; et quæ in ea veniant.*

VI. *Hæc actio quandocumque competit. Igitur Cum eo qui Pro Tutore negotia gessit, etiam ante pubertatem agi posse nulla dubitatio est; quia tutor non est. *l. 1. § 3. Ulp. lib. 36. ad Ed.**

*Similiter Paulus: Cum curatore (7) et Protutore, etiam manente administratione agi potest. *l. 26. ff. de Admin. et peric. tut. PAUL. lib. 24. ad Ed.**

VII. Sed utrum solummodo in id quod gessit tenebitur, an vero in id etiam quod gerere debuit? Et, si quidem omnino non attingit [a] tutelam, non tenebitur: neque enim attingere debuit, qui tutor non fuit. Quod si quædam gessit, videndum an etiam eorum quæ non gessit teneatur? et hæcenus tenebitur, si alius gestus fuit.

Sed etsi cognito quod tutor non fuit, abstinet se administratione; videamus an teneatur, si necessarios pupilli non certioravit ut ei tutorem peterent? Quod verius est. *sup. d. l. 1. § 9.*

Circa ea autem quæ gessit is Qui pro Tutore

(1) Sed tenebitur Utile Negotiorum gestorum actione, quia curatores teneantur

(2) Actionem PROTUTELÆ de Peculor.

(3) Pura, ad diem datus erat.

(4) Duabus igitur eo nomine actionibus tenebitur, et Protutela, et Tutela quod postea tutor factus a se non egerit.

(5) Id est, qui fuit solvendo.

(6) Sibi scilicet imputare debet, quod cum eis qui non erant solvendo administrationem suscepit; nec advertebat Prætorum qui minus idoneos rejectisset, et his duntaxat qui idonei erant devolvit tutelam.

(7) Hæc quomodo de curatore accipietur, vid. supra Tit. de Tutel. et rat. distr. Sect. 3. § 1. in Notis.

[a] *Ita* *Robind.* attingit.

negotia gerit, eandem fidem et diligentiam praestat quam tutor praestaret. *l. 4. Pompon. LIB. 16. AD Q. MUCIUM.*

In Protutelae iudicio, usurae quoque veniunt. *d. l. 1. § 8.*

§ 4. De privilegio hujus actionis.

VIII. Non solum tutelae privilegium datur in bonis tutoris, sed etiam ejus qui Pro Tutela negotium gessit; vel ex curatione pupilli papillave, furiosi furiosave debetur; si eo nomine cautum non sit. *l. fin. ff. de Tutel. et rat. distr. HERMOGEN. LIB. 5. JURIS EPITOM.*

ARTICULUS II.

De contraria actione Protutelae.

IX. Ei qui Pro Tutore negotia gessit, Contrarium iudicium competit. *l. 5. Ulp. LIB. 10. AD ED.*

Et quidem ad exemplum contrariae actionis TUTELAE, de qua ita Ulpianus: Haec actio non solum tutori, verum etiam ei qui Pro Tutore negotia gessit, competere debet. *l. 1. § 1. ff. de Contr. Tutel. ad Ulpian. LIB. 36. AD ED.*

In hoc autem differt ab actione Tutelae Contraria, quod haec finita demum vitla datur. Sed si pro Tutore negotia gessit, vel etiam Curam administra-

(1) Qui tutor scriptus erat posthumus; et donec nasciperaretur, negotia hereditaria gessit.

(2) Id est, ei qui posthumus substitutus est.

(3) Gesserat autem quem posthumus natus esset: adeoque antequam tutela ejus potuisset esse delata. Ex quo autem natus est posthumus, nihil gessit donec a tutela remotus sit.

vit, locus erit iudicio etiam statim, quia hoc casu in ipsum quoque statim actio competit. *l. 1. § 3. ff. de Contr. Tutel. act.*

ARTICULUS III.

Cui actioni locus sit ex gestu Tutoris posthumo dati.

X. Testamento datus posthumus tutor, nondum est tutor nisi posthumus edatur; datur tamen adversus eum (1) substituto pupilli (2) Negotiorum gestorum actio (3). Sed si partus editus fuerit, deinde hic tutor priusquam quicquam gereret (4), remotus a tutela fuerit; et hic eadem actione (5) tenebitur. Si quid plane gessit post editum partum; de eo quoque quod ante gessit, Tutelae iudicio tenebitur (6); et omnis administratio in hac actione veniet. *l. 19. § 2. ff. de Testam. tutel. Ulp. LIB. 35. AD ED.*

Hoc autem, non de Directa Negotiorum gestorum actione accipie; sed de Utili.

Ita enim Paulus: Posthumus tutor datus, non dato posthumus, neque TUTELAE quia nullus pupillus est; neque PRO TUTORE, quia nulla significatio (7) est; neque NEGOTIORUM GESTORUM iudicio tenetur, quia administrasse negotia ejus qui natus non esset non videtur; et ideo UTILIS in eum actio dabitur. *l. 24. ff. de tut. et rat. distr. PAUL. LIB. 2. SENTENT.*

(1) Negotiorum gestorum.

(2) Ratio est; quia edito partu jam tutor factus, debuit a se exigere quod ex praecedenti sua administratione debebat.

(3) Scilicet est posthumus non nascatur.

(4) Nulla umbra tutelae, cum desit subjectum cuius tutela geri poterit.

TITULUS VI.

QUOD FALSO TUTORE AUCTORE GESTUM ESSE DICATUR.

I. *Cum eissent superiore Titulo Pandectarum ordinatores de actionibus Protutelae quae ex administratione falsorum Tutorum nascuntur; hinc ansam arripuit agendi in hoc Titulo de iis quae ab istis Falsis Tutoribus aut iis auctoribus gesta sunt.*

Quis autem Falsus Tutor? Paulus respondit, Falsum Tutorem eum vere dici qui tutor non est sive habenti tutor datus est sive non: sicut falsum testamentum, quod testamentum non est; et modus iniquus, qui modus non est. *l. 121. ff. de Erb. signif. PAUL. LIB. 10. RESPON.*

Idendum 1.º de inutilitate gestorum a Falso Tutore; 2.º de Edicto circa haec gesta.

SECTIO I.

De inutilitate eorum quae a Falso Tutore gesta sunt.

II. *Gesta a Falso Tutore qui se pro tutore gerbat, nullius sunt roboris.*

Hinc Si is qui Pro Tutore negotia gererat (quum tutor non esset) rem pupilli vendidit, nec ea usucapta (1) est; petet eam pupillus, quamquam ei cautum (2) est. Non enim eadem hujus quae tutoris est, rerum pupilli administratio. l. 2. ff. de Eo qui pro tutor. CILSUS LIB. 25. DIGEST.

(1) Potuit enim usucapi, postquam pupillus pupillarem statem excessit.

(2) Per cautionem Rem pupilli salvam fore.

Hoc multo magis obtinebit; si Protutor ille non sit solvendo.

Hinc Scævola. A matre datus testamento tutor, cum putaret se tutorem esse, distraxit bona matris et patris pupillorum, et decessit non solvendo (1): queritur ut pupillus res possit vindicare? Respondi, si maneat res pupilli, vindicari ab eo posse. l. 47. § 3. ff. de Admin. et peric. tut. LIB. 2. RESPON.

Simili ratione Falsus Tutor actiones pupilli in iudicio non deducit; ut rescribit Diocletianus et Maximianus. Non utitur nominatus tutor, pupillorum nomine agendo, licet ex eorum personis injunctas impleat intentiones, exceptione Si TUTOR NON EST submovetur. l. 2. Cod. de Eo qui pro tutor.

Inutiliter etiam Falsus Tutor pupillo contrahenti aut agenti auctoritatem accommodat; ut ex infra dicendis liquet.

SECTIO II.

De Edicto Prætoris circa gesta Falso Tutore auctore.

III. Hujus Edicti æquitas non est ambigua, ne contrahentes decipiantur dum Falsus Tutor adhibetur. l. 1. Ulpian. LIB. 12. AD ED.

Verba autem Edicti sunt (d. l. 1. § 1.):

QUOD EO AUCTORE QUI TUTOR NON FUERIT (GESTUM ERIT)... SI ID ACTOR IGNORAVIT, DABO IN INTEGRUM RESTITUTIONEM.

Novissime Prætor ait: **IN EUM QUI QUUM TUTOR NON ESSET, DOLO MALO AUCTOR FACTUS ESSE DICERETUR, JUDICIUM DABO: UT QUANTI EA RES ERIT, [IN] TANTAM PECUNIAM CONDEMNETUR.** l. 7. Ulp. LIB. 12. AD ED.

Videndum circa hoc Edictum, quando huic locus sit, deinde cui et adversus quem actio ex hoc Edicto competat, et ad quid detur; necnon de actione Utili quæ ad hujus instar datur.

ARTICULUS I.

Quando huic Edicto locus sit.

Ex verbis Edicti, liquet tria potissimum requiri ut huic locus sit: 1.º Eo auctore qui tutor non fuerit, gestum esse; 2.º Ut dolo auctoritatem suam accommodaverit; 3.º Ut is qui eo auctore cum pupillo contraxit, deceptus fuerit ignorans eum Falsum Tutorem esse.

§ 1. *Oportere gestum esse eo auctore qui tutor non fuerit.*

IV. **QUOD FO AUCTORE (inquit) QUI TUTOR NON FUERIT.** sup. d. l. 1. § 1.

(1) Idem tamen Juris obtineret, et si solvendo decessisset.

(2) Id est, nisi Prætor specialiter jussisset ut pupillus eo

Tom. II.

In eligitur autem tutor non fuisse, etiam is qui fait quidem tutor, sed is qui auctor esse non posset: quales sunt honorarii tutores. Hinc Ulpianus: Verbis Edicti multa desunt. Quid enim si fuit tutor; is tamen fuit qui auctoritatem accommodare non potuit? puta furiosus, vel ad aliam regionem datus. d. l. 1. § 2.

Multo magis Protutor non videtur tutor. Unde Pomponius scribit, Etiam si Pro Tutore negotia genericus auctoritatem accommodaverit, nihilominus hoc Edictum locum habere; nisi forte Prætor decrevit ratum se habiturum id quod his auctoribus gestum (2) est: tunc enim valet per Prætoris tuitionem, non ipso Jure. d. l. 1. § 5.

Falsum Tutorem intelligimus, non solum pupilli, sed etiam ejus qui in tutela esse non potest. Sed et si quis filiaefamilias auctor factus sit ad contrahendum, i. n. tutur.

Idemque Juris est, si ancille quis tutore auctore credidisset. Nam omnibus istis modis propter tutorem decipitur is qui contraxit; qui aliter cum impubere contracturus non fuit, quam si tutoris auctoritas interessisset. l. 11. § 2. Ulp. LIB. 35. AD ED.

V. Item hoc Edictum, licet singulariter scriptum sit, si tamen plures intervenerint qui tutores non erant, tamen locum habere debere Pomponius libro 3o scribit. sup. d. l. 1. § 4.

Sciitque nemo ex his tutor erat. Sed Pomponius libro 3o scribit, interdum quamvis a non tutore gestum est, non pertinere ad hanc partem Edicti. Quid enim si duo tutores, alter Falsus, alter verus, auctoritatem accommodaverint? Nonne valet quod gestum est? d. l. 1. § 3.

§ 2. *Oportere ut dolo malo auctor fuerit Falsus Tutor.*

VI. Qui dolo malo auctoritatem accommodavit, tenetur hoc Edicto. sup. d. l. 11. § 1.

Igitur Non semper tutor convenitur nec sufficit, si sciens auctor fuit; verum ita demum si dolo malo auctor fuit. Quid si compulsus, aut metu ne compelleretur, auctoritatem accommodaverit? nonne debet esse excusatus? l. 7. § 1. Ulp. LIB. 12. AD ED.

Consonat quod Julianus libro 21 Digestorum tractat; An etiam in patrem debeat dari hæc actio, qui filiam minorem duodecim annis nuptum dedit? Et magis probat patris ignoscendum esse, qui filiam suam maturius in familiam sponsi perducere voluit. Affectu enim propensiore, magis quam dolo malo id videri fecisse. l. 11. § 3. Ulp. LIB. 35. AD EDICT.

§ 3. *Oportere ut is qui contraxit, deceptus fuerit; dum ignoraret Falsum Tutorem esse qui auctor esset.*

VII. Ait Prætor: **SI ID ACTOR IGNORAVIT, DABO**

auctore contraheret, et decrevisset se hoc ratum habiturum. Et hoc specialis casus est quo valet gestum falso tutore auctore.

IN INTEGRUM RESTITUTIONEM. Scienti non subvenit. Merito: quoniam ipse se decepti. l. 1. § 6. ULP. LIB. 12. AD ED.

SI ID (inquit) ACTOR IGNORAVIT. Labeo: Et si dictum sit ei, et bona fide non crederit. l. 2. PAUL. LIB. 12. AD ED.

Interdum tamen, etsi scientia noceat, tamen restitutio facienda erit; si a Praetore compulsus est ad iudicium accipiendum. l. 5. ULP. LIB. 12. AD EDICT.

Item Minori viginti quinque annis succurretur (1), etiamsi scierit. l. 4. PAUL. LIB. 12. AD EDICT.

Plane si is sit qui auxilio non indiget, scientia ei non nocet: ut puta, si pupillus cum pupillo egit. Nam cum nihil actum (2) sit, scientia non nocet. l. 3. ULP. LIB. 12. AD ED.

Hoc ita, quum pupillus sine tutore contraxit. Quod si tutore auctore: hoc casu Pupilli scientia computanda non est; tutoris computanda (3). Utique (4) etsi pupillo cautum sit, melius dicitur rem suam restitui pupillo, quam incertum cautionis eventum eum spectare. Quod et Julianus, si alias circumventus sit pupillus, respondit. l. 6. PAUL. LIB. 12. AD ED.

ARTICULUS II.

Cui et adversus quem, et ad quid, detur actio ex hoc Edicto; necnon de actione Utili quae ex eodem Edicto competit.

VIII. 1.º Actio ex hoc Edicto datur ei qui cum pupillo inutiliter egit aut contraxit, adversus tutorem qui pupillo auctor fuit.

Et quidem Falvus Tutor, qui in contrahendo auctor minori duodecim vel quatuordecim annis fuerit, tenebitur IN FACTUM actione, propter do-

lum malum; cuiuscumque conditionis fuerit, vel sui iuris vel alieni. l. 11. ULP. LIB. 35. AD ED.

2.º. Si plures sint qui auctores fuerunt; perceptione ab uno facta et ceteri liberantur, non electione. l. 7. § 4. ULP. LIB. 12. AD ED.

Et ideo si nihil aut non totum servatum sit, in reliquos non deneganda in id quod deest, Sabinius scribit. l. 8. PAUL. LIB. 12. AD ED.

3.º HAS IN FACTUM actiones heredibus quidem competere ceterisque successoribus, in eos vero non reddi; Labeo scribit; nec in ipsum, post annum: quoniam et factum praesunt, et in dolum concipiuntur (5). Et adversus eas personas quae alieno iuri subjectae sunt, Noxales erunt. l. 9. § 1. ULP. LIB. 12. AD ED.

IX. Quod ait Praetor QUANTI EA RES ERIT; magis puto non poenam, sed veritatem his verbis contineri. *sup. d. l. 7. § 2.*

Nimirum Si Falso (6) Tutore actum sit, et interea dies actionis exierit, aut res usucapta sit, omnia incommoda perinde sustinere debet, ac si illo tempore vero tutore auctore egisset. l. 10. GAIVS LIB. 4. AD ED. PROVINC.

Pomponius libro 3o recte scribit, Etiam sump-tuum in hoc iudicio rationem haberi, quos facturus est actor Restitutorio agendo. l. 7. § 3. ULP. LIB. 12. AD EDICT.

X. Injux actionis exemplo Pomponius libro 3o scribit, Dandum actionem (7) adversus eum qui dolo malo adhibuit, ut alius auctoraretur inscius. l. 9. ULP. LIB. 12. AD ED.

Alter casus est quo huc Utili actioni locus est; de quo ita Ulpianus. Ex eo quod interrogatus tutorem se esse respondit, nulla eum actione teneri: si tamen cum tutor non esset, responso suo in aliquam captionem adolescentem induxit, Utilem (8) actionem adversus eum dandam. l. fin. ULP. LIB. 1. RESPONS.

(1) Non ex hoc Edicto, Sed ex generali Edicto DE MINORIBUS; ut recte censet Cuiacius, quem vid. ad h. l. Comment. in Pauli librum XII AD EDICT.

(2) Si pupillus cum alio pupillo cui falsus tutor auctor erat, ipse sine sui tutoris auctoritate contraxit; restitutione non indiget, cum nihil actum sit, nec potuerit oblagari.

(3) Scilicet ut quamvis pupillus scierit, nihilominus restituarur si tutor ejus ignoravit. Quod si tutor scivit: prima facie videtur pupillum non esse restituendum; si tutor ejus, qui eo nomine tenetur ei actione Tutela, sit solvendo. Sed mox hanc sententiam emendat.

(4) Jam hic emendat quod dixerat, tutoris scientiam esse computandam. Imo (inquit) nec pupilli nec tutoris scientia obstat, quominus pupillo succurratur; et quidem etiam eo casu quo cautum esset pupillo adversus tutorem qui solvendo esset.

(5) Praesunt factum Falsi tutoris qui Dolo malo auctoritatem suam interposuit: quod factum, est quadam delicti species. Ideo, quemadmodum et ceterae actiones ex jurisdictione Praetoris descendentes, nec dantur post annum in eum qui deliquit; et si servus sit qui Pro Tutore

se gesserit, Noxales erunt sicut ex ceteris servorum delictis.

(6) Species legis haec est. Habebam actionem aliquam temporalem adversus pupillum; vel pupillum rem meam possidebat. Egi cum illo Falso tutore auctore: rem in iudicium non dedaxi; et sic nihilominus exiit dies meae actionis; nihilominus pupillus rem meam suscepit. Agam ex hoc Edicto adversus falsum tutorem qui me decepti, actione IN FACTUM; in qua actione mihi inebmet onus probandi rem meam fuisse, aut mihi fuisse a pupillo debitum, peninde ac si cum pupillo vero tutore auctore egissem.

(7) Utilem scilicet. Directa enim competit adversus eum duntaxat, qui ipse dolo auctor fuit.

(8) Directa datur extraneo quem falsus tutor, dum se fugit tutorem, decepti. Haec Utilis ipsi pupillo datur, qui ipse ex tali fictione in captionem incidit: puta si, dum ille falso se respondit tutorem, is qui verus tutor fuit (et quem adolescentem utiliter potuisset convenire, nisi esset falso auctorem responso deceptus) postea facultatibus lapsus est.

TITULUS VII.

DE FIDEJUSSORIBUS ET NOMINATORIBUS, ET HEREDIBUS TUTORUM ET CURATORUM.

SUPRA expositum est quatenus tutores aut curatores ex administratione tutelae aut Curae teneantur. Jam videndum, quatenus teneantur eorum Heredes, necnon Fidejussores et Nominatores.

ARTICULUS I.

De Heredibus Tutorum et Curatorum.

I. TUTELAE actio tam heredibus, quam etiam contra successores competit. l. 12. *Cod. Arbitr. tutel. DIOCLET. ET MAXIM.*

Et alibi idem Imperatores rescribunt. Si pater tuus quem privigni sui tutelam administrasse proponis testamento recte facti, pupillo etiam quondam suo herede instituto, decessit: quoniam, non nisi pro portione hereditaria, Tutelae petitionem confusione constet extingui; pro residua parte succedentem patri, tutelae te convenit apud competentem judicem reddere rationem. Qui secundum bonam fidem, eorum etiam quae patrem tuum in rem ejus erogasse dicis, admissa compensatione reliqui, si quid amplius debetur, faciet condemnationem. l. 3. *Cod. de Contr. jul. tut.*

II. Quenam autem venire dicentur in hac actione Tutelae adversus heredes Tutoris?

1^o. Quod penes tutorem fuit, Heres quoque ejus reddere debet.

Quod apud pupillum is (1) reliquit, si Heres capit, non quidem crimine caret? sed extra tutelam est; et Utili (2) actione hoc reddere compellitur. l. 1. § 1. *POMPON. LIB. 17. AD SABIN.*

Nec solum de ipsa pecunia quae penes tutorem fuit, Heres tenetur; verum Usuras quoque ejus pecuniae quam pupillarem agitavit, praestare debet Heres Tutoris. Quantas autem, et cuius temporis usuras praestare debeat, ex bono et aequo constitui ab iudice oportet. l. 4. § 2. *ULPIAN. LIB. 36. AD ED.*

III. Venit 2^o. in actione Tutelae adversus Heredem ut exhibeat omnia inventaria et instrumenta

pupillaria ex quibus cognosci possit patrimonium pupilli.

Item ea in re Alio jure est tutor, alio Heres ejus. Tutor enim inventarium ceteraque instrumenta si non proferat, in litem jusjurandum adversus se potest admittere. At enim Heres ejus ita demum, si reperta in hereditate dolo malo non exhibeat (3). l. 4. *Cod. de In lit. jur. GORDIANUS.*

Similiter Antoninus. Is qui rationem tutelae seu Curae repositit, invitus in litem jurare compelli non potest (4). Sed volens ita demum audiendus est, si heres per longam successorem tutoris instrumenta pupillaria dolo vel circumveniendo pupilli gratia exhibere non velit. Sui vero neque dolo, neque lata culpa, neque fraus Heredis convincitur: omnia jusjurandi facultate, iudex de veritate cognoscat. Quae etiam argumentis liquidis investigare potest. l. 2. *Cod. d. tit.*

Consonat quod rescribit Diocletianus et Maximianus. Licet adversus Heredes, ob non factum inventarium jusjurandum in actione Tutelae praetermitti placuerit; iudicem tamen datum velut ex dolo tutoris aliis iudiciis instructum, adversus eos ferre Sententiam convenit. l. 5. *Cod. d. tit.*

Similiter Severus et Antoninus. Adversus Heredes tutoris ad transferendam tutelam (5) iudicem accipiens, tempore litis instrumenta ad puberem pertinentia restitui desiderabis. Quod si dolo (6) non exhibeantur; in litem jurandi tibi facultas erit: modo si quondam pupillo debitam affectionem ad vincula quoque religionis (7) extendere volueris. l. 1. *Cod. d. tit.*

Quod si lis fuerit cum ipso tutore contestata, indistincte tenebitur Heres quemadmodum ipse tutor teneatur.

Hinc vidit Gordianus. Sed cum adversus ipsum tutorem litem contestatam esse dicatis; transferebantur vobis in heredes ejus actionem, Praeses provinciae partes suas exhibebit: non ignorans, nisi exhibeantur instrumenta, quatenus juxta formam Constitutionum partes suas debeat moderari. *sup. d. l. 4. Cod. d. tit.*

(1) Tutor.

(2) Non Directa: hoc enim extra tutelam videtur.

(3) Nam non juratur in litem adversus aliquem, nisi propter dolum ipsius proprium. Vid. supra lib. 12. Tit. de in lit. jurand. Dolus in ipso tutore praesumitur ex eo solo quod inventarium non exhibet; in herede vero non praesumitur, nisi probetur illud invenisse in hereditate.

(4) Nemo enim invitus in litem jurat. Vid. supra d. Tit. de In lit. jur. N. 6.

(5) Ad transferendam tutelam administrationem in te curatorem quondam pupillo creatum.

(6) Dolo heredum proprio.

(7) Jusjurandum appellari solet, VINCULUM RELIGIONIS. Sensus est; modo jurare in litem volueris pro pupillo: nemo enim invitus in litem jurat.

Consonat quod Paulus respondit, Tale iudicium in Heredem Tutoris transferri oportere, quae defunctus suscepit. Hoc eo pertinet ut non excusetur Heres, si dicat se instrumenta tutelaria non invenisse. Nam cum ex omnibus bona sine iudicio propter dolum defuncti Heres teneatur; idem putatur observandum et in tutelae actione. Sed Constitutionibus subventum est ignorantiae Heredum. Hoc tamen tunc observandum est, quum post mortem tutoris Heres conveniatur; non si lite contestata tutor decesserit. Nam lites contestatione et poenales actiones transmittuntur ab utraque parte, et temporales perpetuantur. l. 8. § 1. PAUL. LIB. 9. RESPONSO.

IV. *Fenit 3^o. in actione Tutelae adversus Tutoris Heredes, quod tutor ex quavis causa pupillo debuit; quasi hoc fuerit in Tutelae actionem deductum.*

Hinc Antoninus. Adversus Heredes quondam tutoris tui Tutelae actione consistit. In iudicium autem veniet etiam id quod tibi tutor ex causa fideiussionis debuit. l. 3. *Cod. de Hered. tut.*

V. *Fenit 4^o in actione Tutelae adversus Heredes Tutoris, quod tutor dolo aut lata culpa peccavit. Ceterum Heredes Tutorum ob negligentiam quae non (1) latae culpae comparari possit, condemnari non oportet; si non contra tutorem his inchoata (2) est, neque ex damno pupilli lucrum captatum aut gratia praestitum sit. l. 1. Cod. de Hered. tut. SEVER. ET ANTON.*

Lata autem non levi culpa annumeratur, si tutor administrare detrectaverit; ideoque eo nomine tenentur ejus Heredes.

Unde ita rescribit Antoninus. Pater vester tutor vel curator datus, si se non excusavit; non ideo vos minus Heredes ejus TUTELAE vel utili iudicio (3) conveniri potestis, quod eum tutelam seu Curam non administrasse dicitis. Nam et cessationis ratio reddenda est. l. 2. *Cod. Hered. tut.*

Idem est si se excusavit quidem, sed ejus excusatio admissa non fuit. F. G. Tutor datus adversus ipsam creationem provocavit. Heres ejus postea victus, praeteriti temporis periculum praestabit; quia non videtur levis culpa contra Juris auctoritatem, mandatum tutelae officium detrectare. l. 30. § 6. ff. de Admin. et peric. tut. PAULIAN. LIB. 5. RESPONSO.

Generaliter etiam Ale. vander rescribit. Heredes eorum qui tutelam vel Curam administraverunt, si quid ad eos ex re pupilli vel adulti pervenerit, restituere coguntur. In eo etiam quod tutor vel curator administrare debuit, nec administravit, rationem reddere eos debere non est ambigendum. l. 4. *Cod. de Hered. tut.*

Prius tamen propter actum suum eos conve-

niendos esse qui administraverunt, saepe rescriptum est. *sup. d. l. 2. Cod. §. fin. de Hered. tut.*

VI. 5^o. *Denique tenentur Heredes Tutorum de proprio facto circa ea quae connexa sunt.*

Enimvero Si Tutoris Heres executus est quae tutor inchoavit, TUTELAE etiam eo nomine tenentur. l. 60. ff. de Admin. et peric. tut. POMPOSI. LIB. 8. EPISTOL.

Cum ostendimus Heredem quoque Tutelae iudicio posse conveniri, videndum an etiam propria administratio veniat in iudicium? Et extat Servii sententia existimantis; si post mortem tutoris, Heres ejus negotia pupilli gerere perseveraverit, aut in Acta tutoris pupilli pecuniam invenerit et consumpsit; vel eam pecuniam quam tutor stipulatus fuerat exegerit; Tutelae iudicio eum teneri suo nomine. Nam cum permittatur adversus Heredem ex proprio dolo jurari in litem, apparet eum iudicio Tutelae teneri ex dolo proprio. l. 4. ULP. LIB. 36. AD ED.

Negligentia (4) plane propria Heredi non imputabitur. d. l. 4. § 1.

Consonat Pomponius. Quamvis Heres Tutoris, tutor non est; tamen ea quae per defunctum inchoata sunt, per Heredem (si legitimae aetatis et masculus sit) explicari debent: in quibus dolus ejus admitti potest. l. 1. LIB. 17. AD SAEIN.

ARTICULUS II.

De Fidejussoribus et Nominatoribus Tutorum et Curatorum.

VII. *Datur etiam pupillo finita tutela actio Ex stipulatu adversus Fidejussores Tutorum, in id omne ejus nomine actione Tutelae teneretur tutor pro quo fidejusserunt.*

Nec solum si intercesserit stipulatio; sed etiam Fidejussores a tutoribus nominati, si praesentes fuerunt, et non contradixerunt, et nomina sua referri in Acta publica passi sunt, aequum est perinde teneri, atque si jure legitimo stipulatio interposita fuisset (5).

Eadem causa videtur Affirmatorum; qui scilicet, cum idoneos esse tutores affirmaverint, fidejussorum vicem sustinent. d. l. 4. § 3.

Eadem etiam causa Nominatorum, qui scilicet indicaverunt Magistratui quam personam tutorem daret; postulaveruntque ut haec persona tutor daretur.

Postulare tutorem videtur, et qui per alium postulat; item Nominare, et qui per alium hoc idem facit. l. 2. ULP. LIB. 30. AD SAEIN.

De hac actione adversus Fidejussores Tutorum infra ex professo agetur lib. 46. Tit. Rem pupilli salvam fore.

(1) Male Cojaciis, licet auctoritate Basilicon frenis, hanc primam negotiationem demit Vid. Bacovium ad *Trencleram* volum. 2. D. sput. 9. thes. 5.

(2) Hoc enim casu perinde condemnatur heres, ac defunctus (si vixisset) condemnatus fuisset; adeoque etiam levis culpae nomine. Supra N. 3.

(3) *Negotiorum gestorum* quo tenentur curatores.

(4) Levis scilicet.

(5) Speciali Jure ita obtinet.

TITULUS VIII.

DE MAGISTRATIBUS CONVENIENDIS.

I. **IN** Magistratus municipales tutorum nominatores; si administrationis finito tempore non fuerint solvendo (1) nec ex cautione fidejussionis solidum exigi possit; pupillis quondam, in subsidium, indemnitate nomine, actionem Utilem (2) competere ex Senatusconsulto quod auctore Divo Trajano parente Nostro factum est, constituit. *l. 5. Cod. h. tit. Diocl. et Maxim.*

De hac actione videndum 1º. Quibus casibus huic sit locus; 2º. Quibus et adversus quos detur; 3º. An ex duobus Magistratibus alter pro altero hac actione teneatur; 4º. Qualis sit hæc actio, et quid in ea veniat.

§ 1. *Quibus casibus huic actioni Magistratus inferiores sint obnoxii.*

II. *Magistratus huic actioni obnoxii sunt, quum satis non exegerint a tutore quem dederunt; quamvis idoneus tunc foret.*

Nam Si Magistratus ab initio tutorem idoneum dedit, et satis non exegit, non sufficit. l. 1. § 11. Ulp. lib. 36. ad Ed.

Idem et si satis exegit quidem, sed non idoneum fidejussorem accepit.

Quod si satis exegit, et idoneum exegit; quamvis postea facultatibus lapsi sint tutores vel fidejussores, nihil est quod ei qui dedit imputetur: Non enim debent Magistratus futuros casus et fortunam pupillo prestare. d. l. § 11.

Probatio autem non pupillo incumbit, ut doceat fidejussores solvendo non fuisse quum acciperentur; sed Magistratibus, ut doceant (3) eos solvendo fuisse. d. l. § 13.

Magistratibus imputatur etiam, si omnino tutor vel curator datus non sit. Sed ita demum tenentur, si moniti non dederint. Ideo damnum quod impuberes vel adolescentes medio tempore passi sunt, ad eos Magistratus pertinere non ambigitur qui munere mandato non paruerunt. d. l. § 6.

Sciendum autem est, si Magistratus municipales data opera tutelam distulerint in successores suos, vel si satisfactionem, data opera, traxerint quoad successores accipiant; nihil eis prodesse. d. l. § 7.

(1) Tutores scilicet.

(2) Directa actio *Tutelæ* in tutores eorumque heredes competit; in subsidium autem eorum, *Utilem* ad instar *Tutelæ* actionis dari in Magistratus eo casu actionem Senatusconsultum cavet.

III. *Hæc ita, non solum quum Magistratus municipales ipsi jure suo tutores curatoresve dederunt, aut ad eos pertinebat ut darent; sed item quum Præses tutorem curatoremve dedit. Nam Si curatores fuerunt minus idonei dati, dicendum est teneri Magistratus oportere; si ex suggestu eorum vel nominibus ab eis acceptis (4), Præses dederit.*

Sed et si ad eos remiserit ut ipsi dent, vel post dationem ut exigere satisfactionem; periculum ad eos pertinebit. l. 1. § 5.

Plane si Præses provincie satis eos exigere jussit; non dubitabimus teneri eos, etiamsi Præses dederit. d. l. § 2. § fin.

Denique Divus Hadrianus rescripsit, etiam in eum qui electus est ad æstimandas tutorum satisfactiones, actionem dandam. d. l. § 8.

IV. *Si Præses provincie denunciare Magistratus tantum de facultatibus tutorum voluit, ut ipse daret; videamus, an, et quatenus teneantur? Et extat Divi Marci Rescriptum, quo voluit eos qui Præsidi renuntiant, non perinde teneri atque si ipsi dedissent; sed si deceptum, gratia forte aut pecunia falsa renuntiantes. d. l. § 2.*

Similiter Si Præses provincie nominibus ab alio acceptis, ad Magistratus municipales remiserit, ut se de nominibus instruant, et perinde instructos dederit tutores; an exemplo eorum qui Praetorem instruunt, debeant Magistratus teneri, quaeritur? Utique enim interest, utrum ipsi Magistratus nomina electa dederint Præsidi, an ea quæ ab alio Præses accepit inquisierint. Et puto utroque casu si teneri, quasi dolo vel culpa lata versati sunt. d. l. § 3.

§ 2. *Quibus et adversus quos detur hæc actio.*

V. *Non tantum pupilli, sed etiam successores eorum, Subsidiaria agere possunt. d. l. § 4.*

VI. *An etiam et tutori datur, qui pro contutore egeno condemnatus est? Ea de re ita Ulpianus. Proponebatur duos tutores a Magistratibus municipalibus datos, cautione non exacta, quorum alterum inopem decessisse, alterum in solidum conventum satis pupillo fecisse. Et quaerebatur an*

(3) Nam probatio incumbit ei qui affirmat aliquid, non ei qui negat. Vid. supra lib. 22. Tit. de *Probat.*

(4) Vernacule diceremus: *Sur la Liste qu'ils ont fournie.*

tutor iste adversus Magistratum municipalem habere possit aliquam actionem, cum sciret a contutore suo satis non esse exactum? Dicebamus, Cum a tutore satis pupillo factum sit, neque pupillum ad Magistratum redire posse; neque tutorem, cum nunquam tutor adversus Magistratum habeat actionem. Senatus enim consultum pupillo subvenit; praesertim cum sit quod tutori imputetur quod satis a contutore non exegit vel suspectum non fecit, si scit (ut proponitur) Magistratus eum non cavisse. *L. 2. ULP. LIB. 3. DISPUTAT.*

Quod si tutor ab hac parte, culpa vacet; non erit iniquum, adversus Magistratum actionem ei dari. *L. 3. JULIAN. LIB. 21. DIGEST.*

VII. *Hæc actio datur in Magistratus municipales, seu Duumviros.*

Si filiusfamilias fuit Magistratus, et caveri pupillo non curaverit, aut non idonee cautum si culpa ejus; an et quatenus in patrem ejus actio danda sit, quaritur? Et ait Julianus in patrem de peculio (1) dandam, sive voluntate ejus filius Decurio factus sit, sive non. Nam et si voluntate patris magistratum adsumstravit; attamen non oportere patrem ultra quam de peculio conveniri; quasi (2) Republicam salvam solum fore promittat, qui dat voluntatem ut filius Decurio creetur. *L. 1. § 17. ULP. LIB. 37. AD ED.*

VIII. Quod ad heredem Magistratus pertinet, extat Divi-Pii Rescriptum, Causa cognita debere dari actionem. Nam Magistratus si tanta fuit negligentia, ut omnem cautionem omitteret; æquum est haberi eam loco fidejussoris, ut et heres ejus teneatur. Si vero cavet, et tunc idonei fuerat, et postea deseruit; sicut et ipse Magistratus probet recuset hanc actionem, ita et heres multo justius Novissime non alius ait in heredem actionem dandam, quam si evidenter Magistratus eum minus idoneis fidejussoribus contrahunt. *L. 6. ULP. LIB. 1. AD ED.*

Et alibi brevius et apertius. Non similiter teneantur heredes Magistratum, ut ipsi teneantur. Nam nec heredes tutoris, negligentia nomine teneantur. Nam Magistratus quidem in omne periculum succedit; heres ipsius dolo proxima; culpa succedendus est. *L. 4. ULP. LIB. 3. DISPUTAT.*

Consonat quod rescribit Alexander. In heredes Magistratus cujus non lata culpa idonee cautum pupillo non est, non solet actio dari. *L. 3. Cod. h. tit.*

IX. *Hactenus de Duumviris et heredibus eorum. In Urbe datur hæc actio in Scribam Prætoris; cui mandare solet ut de facultatibus tutorum inquirat, et satisfactiones accipiat; ut liquet ex Constitutione Zenonis.* *l. 6. Cod. h. tit.*

Ceterum Neque Prætor, neque quis alius (3) cui tutoris dandi jus est, hac actione tenebitur. *l. 1. § 1. ULP. LIB. 37. AD ED.*

Item In Ordinem (4) subsidiaria actio non dabitur; sed in Magistratus (5).

Nec in fidejussores eorum (6). Hi enim Republicam salvam fore promittunt, non pupilli. Proinde nec nominatores Magistratum ex hac causa tenebuntur, sed soli Magistratus.

Sed si Ordo receperit in se periculum; dici debet teneri eos qui presentes fuerint; parvi enim refert nominaverint vel fidejusserint, an in se periculum receperint. Utiles ergo in eos actio competit. Sed si a Magistratibus municipalibus tutor datus sit, non videtur per Ordinem electus. *d. l. 1.*

§ 3. *An et quatenus ambo Magistratus, alter pro altero hac actione teneatur.*

X. *Duumviri hac actione singuli in solidum teneantur. Et quidem etiam Si inter Magistratus hoc convenerit, ut alterius tantum periculo tutores darentur; conventio pupillo non præjudicare Divus Hadrianus testis sit.* Conventio enim Duumvirum Jus publicum mutari non potest.

Præsertim tamén arbitror conveniendum eum qui hoc suscepit; deinde excussis facultatibus ejus, tunc veniendum ad collegam. Quemadmodum si solus dedisset, diceremus præsum eum, deinde collegam aggrediendum. *L. 1. § 9. ULP. LIB. 37. AD EDICT.*

XI. *Aliquando etiam beneficium habent divisionis; ut rescribit Gordianus.* Si tu et collega tuus, quum magistratu fungeremini, minus idoneum tutorem dedidisti, cautionemque idoneam non exegisti; nec alias sevari pupillo indemnitas potest, et utique solvendo estis; pro virili parte, in vos actionem dari non injuria postulabis. *L. 3. Cod. h. tit.*

Hæc in re tamen interesse docet Celsus, an dolo eorum, an culpa duntaxat arguatur. Ita ille: In Magistratus qui tutorem dederunt, rogo rescribas utrum pro virili portione actio danda sit, an optio sit ejus qui pupillos fuit cum quo potissimum agat? Respondit: Si dolo fecerunt Magistratus ut minus pupillo caveretur; in quem vult, actio ei danda in solidum est. Sin culpa duntaxat eorum, neque dolo malo id factum est; æquius esse existimo pro portione (7) in quemque eorum actionem dari, dum pupillo salva res sit. *L. 7. CELSUS LIB. 11. DIGEST.*

Quod si alteruter solvendo non est, tunc absque ulla distinctione non erit locus huic divisionis beneficio; ut in specie sequenti.

(1) De Peculio duntaxat. Et rationem mox subjicit: Nam etsi, etc.

(2) Id est, qui consentit ut filius sine creatur Magistratus, videtur quidem pro filio intercedere erga rempublicam. Unde suo nomine pater teneatur de his que filius debet rempublice; et non de his que debet pupillis.

(3) Major Magistratus; ut in provinciis Præses.